Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP:
35430-037

31 3819 3250 | camara@camarapontenova.mg.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 32/2019

Concede Diploma de Consagração
Pública Especial ao SENAI - CFP São
Vicente de Paulo de Ponte Nova.

                Exposição de Motivos

O SENAI é um dos maiores polos de geração e disseminação de
conhecimentos aplicados ao desenvolvimento da indústria do Brasil e de Minas
Gerais. Criado em 1942, por iniciativa do empresariado do setor, fazendo parte
da Confederação Nacional da Indústria (CNI) e do Sistema Federação das
Indústrias do Estado de Minas Gerais (FIEMG).

Com o apoio de diversas áreas industriais, o SENAI é responsável pela
formação profissional de recursos humanos para a indústria, a prestação de
serviços como assistência técnica e tecnológica ao setor produtivo, serviços de
laboratório, pesquisa aplicada e informação tecnológica. Graças à flexibilidade
de sua estrutura, se tornou o maior complexo de educação profissional da
América Latina.

O SENAI possui unidades operacionais estrategicamente distribuídas no
Estado que oferecem serviços que visam solucionar problemas tecnológicos de
forma a fortalecer a competitividade da indústria mineira.

Em Ponte Nova-MG, o SENAI-CFP São Vicente de Paulo, está localizado na
Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 928 – Triângulo - CEP 35.430-037 e
completa 50 anos de excelentes serviços prestados, ofertando cursos de
Aprendizagem Industrial, Técnicos e Qualificação Profissional, que contribuem
para formação qualificada de diversos profissionais para o mercado de trabalho
em nossa região.

Sala das Sessões, 5 de agosto de 2019.

Iniciativa: Vereadores

Leonardo Nascimento Moreira                      Carlos Alberto Montanha da Silva – MDB

Jose Gonçalves Osório Filho – AVANTE      Ana Maria Ferreira Proença – PSB

André Pessata Nascimento – PSC              Antônio Carlos Pracatá de Sousa – PSD

Carlos Roberto de Oliveira Souza – PDT      Hermano Luís dos Santos – PT

Francisco Pinto da Rocha Neto – REDE       José Rubens Tavares – PSDB

Juscelino da Silva Machado – AVANTE        Raimunda da Conceição Gomes – PEN

Sérgio Antônio de Moura - PR

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP:
35430-037

31 3819 3250 | camara@camarapontenova.mg.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 32/2019

Concede Diploma de Consagração Pública
Especial ao SENAI Ponte Nova-MG.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova e a Mesa Diretora, no uso de suas

atribuições, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido Diploma de Consagração Pública Especial ao SENAI

CFP São Vicente de Paulo de Ponte Nova-MG, pelo cinquentenário de sua

fundação.

Art. 2º O Diploma de que trata esta Resolução será entregue ao agraciado em

sessão solene do Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ponte Nova,    de              de 2019.

Ana Maria Ferreira Proença-PSB
Presidente

Francisco Pinto da Rocha Neto – REDE
Vice-Presidente

Antonio Carlos Pracatá de Sousa – PSD
Secretário

Iniciativa: Vereadores

Leonardo Nascimento Moreira     Carlos Alberto da Silva – MDB

Jose Gonçalves Osório Filho – AVANTE       Ana Maria Ferreira Proença – PSB

André Pessata Nascimento – PSC              Antônio Carlos Pracatá de Sousa – PSD

Carlos Roberto de Oliveira Souza – PDT      Hermano Luís dos Santos – PT

Francisco Pinto da Rocha Neto – REDE       José Rubens Tavares – PSDB

Juscelino da Silva Machado – AVANTE        Raimunda da Conceição Gomes – PEN

Sérgio Antônio de Moura - PRB